ДОГОВОР
об образовании на обучение
по платным дополнительным общеразвивающим программам
и предоставлении иных платных услуг

г. Великий   Новгород                                                                                                    "___" ___________ 20___г.

          		 Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение “Детский сад №81 «Солнышко» комбинированного вида»  (в дальнейшем - Исполнитель), регистрационный номер лицензия
              ЛО35-01280-53/00211440, дата предоставления лицензии 29.08.2011 (лицензирующий орган- Министерство образования Новгородской области), в лице заведующего Румянцевой Алины Владимировны действующего на основании Устава Исполнителя  с одной стороны и родитель (законный представитель) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
           ____________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество законного представителя)
 именуемый в дальнейшем – «Заказчик», действующий в интересах ребенка (несовершеннолетнего)
___________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка(несовершеннолетнего), дата рождения, место жительства, телефон), именуемым в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
Предметом договора является предоставление «Исполнителем» «Заказчику» платных образовательных услуг, осуществляемых за рамками основной образовательной программы дошкольного образования.
1.1.Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги, наименование, объем и форма которых определены в пункте 1.3, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2.Форма обучения – очная

	№ п/п
	Наименование образовательных услуг, направленность деятельности
	Форма предоставления  (оказания) услуг (индивидуальная, групповая)
	Срок освоения
	[bookmark: _GoBack]Стоимость 1 ак.часа занятия (руб.)
	Количество часов, полная стоимость

	В неделю
	В месяц
	В год

2. Права сторон.
 2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс. Устанавливать график (расписание) предоставления платной услуги.
2.1.2.Требовать от Заказчика оплаты оказываемых платных образовательных услуг в соответствии с условиями договора.
2.1.3.Требовать от Заказчика соблюдение Устава, локальных нормативных актов Исполнителя.
2.1.4.По своему выбору восполнять материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с пунктом 1.3. настоящего договора, или зачесть стоимость не оказанных платных образовательных услуг в счет платежа за следующий период.
2.2. Заказчик вправе:
 2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам образовательного процесса.
2.3.Обучающийся вправе:
2.3.1.Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.2.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.
3. Обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренном законодательством Российской федерации.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с реализуемой образовательной программой, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
3.1.3. Обеспечить для проведения занятий в соответствии образовательной программой помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
3.1.4. Во время оказания образовательных и иных услуг проявлять уважение к личности ребенка, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия ребенка с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.5.Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора)
3.1.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ребенку образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3. 2.Обязанности Заказчик
3.2.1 Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.1.  Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.2.2. Обеспечить ребенка за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора
3.2.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменениях места жительства и контактного телефона.
3.2.4.  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающего на занятиях.
3.2.5. Возмещать ущерб, принесенный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных и иных услуг, указанных в разделе 1 настоящего Договора. Увлечение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции.
4.2. Оплата услуг производится Заказчиком ежемесячно в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя в банке по квитанции или вносится по квитанции в кассу Исполнителя за предоставленную платную услугу не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным.
5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг Заказчиком.
5.4. Настоящий договор расторгается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Исполнителя или Заказчика, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода ребенка для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию.
5.6. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителя Заказчиком об отказ от исполнения договора.
6. Ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору   Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.
 6.2. Заказчик вправе отказаться от Исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.
6.3.При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной   программой, Заказчик в праве по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказания платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.4 Заказчик вправе:
а) обратиться к организатору платных образовательных услуг Учреждения: старшему воспитателю Субботиной Виктории Николаевне (телефон 8(8162) 63-71-72, 73-45-11) по различным вопросам, касающихся предоставления услуг.
6.5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (срок начала и (или) окончания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
б) поручить оказать платные образовательные третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор
7. Срок действия Договора и другие условия
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.
7.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
               8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
8.4. Споры, не урегулированные путем переговоров Сторон, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.6. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
8.7. Все изменения и дополнения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.8 Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

9. Реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель:

	Заказчик:

	Наименование Учреждения:
	МАДОУ № 81 «Солнышко»
комбинированного вида
	   ФИО
(полностью):
	________________________
________________________

	Почтовый адрес Учреждения:
	173009, Великий Новгород,
ул. Псковская, д.42, корп. 2

	________________________

	ИНН Учреждения:
	5321047948

Адрес
проживания:
	________________________

	КПП Учреждения:
	532101001

	________________________

	ОКТМО Учреждения:
	49701000

	________________________
________________________
________________________

	р/счет
Учреждения:
	40703810343004000121

________________________

	Наименование банка:
	НОВГОРОДСКОЕ
ОТДЕЛЕНИЕ № 8629 ПАО
 СБЕРБАНК г. Великий
Новгород
	Паспорт: серия,
номер, кем,
когда выдан

	________________________
________________________
________________________

	БИК:
	044959698

	к/счет
 e-mail:

	3010181010000000698

dou81-velnov@mail.ru
	       Телефон:
	________________________

	Подпись руководителя Учреждения:

М.П.

                 А.В. Румянцева

« ____ »  __________  20____ г.
	Подпись Заказчика:
	_______________________

«___»________ 20_____ г.

Второй экземпляр договора получен мною лично
________________________________________________________
              (дата, подпись, расшифровка подписи)
Заведующему МАДОУ
                                                                                                       № 81 «Солнышко»
                                                                                                        комбинированного вида
Румянцевой А.В.

от ________________________

Заявление
Прошу оказать моему (моей) сыну (дочери)
__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения)
Группа №________________ корпус ______________

Зарегистрированного по адресу_______________________________________
__________________________________________________________________

дополнительную платную образовательную (или иную) услугу:

1.  _________________________________________________________________
____________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
6.__________________________________________________________________
____________________________________________________________________
7.__________________________________________________________________
____________________________________________________________________
в условиях детского сада.

Номер сертификата дополнительного образования (при наличии) _______________________________________________________________________
С Уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности,
с образовательными программами   ознакомлен /ознакомлена

«____» _________________ 20__г.                                    _________________                      _________________________
                                      Подпись                                                                   Расшифровка

Заведующему МАДОУ
                                                                                                       № 81 «Солнышко»
                                                                                                        комбинированного вида
Румянцевой А.В.

от ________________________
Заявление
Прошу оказать моему (моей) сыну (дочери)
__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения)
Группа №________________ корпус ______________

Зарегистрированного по адресу_______________________________________
__________________________________________________________________

дополнительную платную образовательную (или иную) услугу:

1.  _________________________________________________________________
____________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________
___________________________________________________________________
6.__________________________________________________________________
____________________________________________________________________
7.__________________________________________________________________
____________________________________________________________________
в условиях детского сада.

Номер сертификата дополнительного образования (при наличии) ________________________________________________________________________

С Уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности,
с образовательными программами   ознакомлен /ознакомлена

«____» _________________ 20__г.                                    _________________                      _________________________
                                      Подпись                                                                   Расшифровка